



**Anexa 2a**

**VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE**

DA

NU

Director CSUD.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare

în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" Bucuresti

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

**I. Date despre candidat**

Gradul didactic/de cercetare: **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

Nume: **NEAGU**

Prenume: **TIBERIU PAUL**

**1. Doctor în științe**

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: „Efectele deperioștării asupra formării calusului și vindecării fracturilor oaselor mâinii în urma osteosintezi cu placă și șuruburi”

Ordinul de confirmare: Nr. 5321 din 29.09.2016

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	38



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Criteriu îndeplinit:

DA  NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr. crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP1	Neagu TP, Tiglis M, Peride I, Niculae A	Toxic Epidermal Necrolysis, A Serious Side Effect of Tenoxicam Use: A Case Report.	Healthcare	2023	11(15)	2194	2.8
AP2	Niculae A, Peride I, Tiglis M, Nechita AM, Petcu LC, Neagu TP	Emergency Care for Burn Patients—A Single-Center Report.	Journal of personalized medicine	2023	13(2)	238	3.4
AP3	Niculae A, Peride I, Tiglis M, Sharkov E, Neagu TP, Lascar I, Checherita IA	Burn-Induced Acute Kidney Injury—Two-Lane Road: From Molecular to Clinical Aspects.	International Journal of Molecular Sciences	2022	23(15)	8712	6.208
AP4	Mirea D, Manea MC, Bejinariu NI, Mocanu B, Ciocâlțeu AM, Țiglis M, Peride I, Neagu TP, Mirea LE, Lascăr I	Cervical intranodal schwannoma—a rare diagnosis.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2022	63(1)	209	1
AP5	Peride I, Tiglis M, Neagu TP, Niculae A, Checherita IA	Magnesium—A More Important Role in CKD—MBD than We Thought.	Diagnostics	2022	12(4)	880	3.992
AP6	Tiglis M, Peride I, Florea IA, Niculae A, Petcu LC, Neagu TP, Checherita IA, Grintescu IM.	Overview of Renal Replacement Therapy Use in a General Intensive Care Unit.	International Journal of Environmental Research and Public Health	2022	19(4)	2453	4.614
AP7	Tiglis M, Peride I, Petcu L.C, Neagu T.P, Niculae A, Totan A, Zurac S.A, Checherita I.A, Grintescu I.M	The Ideal Time for Iron Administration in Anemia Secondary to Blood Loss — An Experimental Animal Model.	Life	2021	11(9)	898	3.817
AP8	Tiglis M, Cobilinschi C, Mirea LE, Băetu AE, Peride I, Neagu TP, Niculae A, Checherita IA, Grintescu IM	The Importance of Iron Administration in Correcting Anaemia after Major Surgery.	The Journal of Critical Care Medicine	2021	7(3)	184	Fără factor de impact

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910

Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2

+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722

www.umfcd.ro



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



AP9	Țiglis M, Neagu TP, Niculae A, Lascăr I, Grințescu IM	Incidence of Iron Deficiency and the Role of Intravenous Iron Use in Perioperative Periods.	Medicina	2020	56(10)	528	2.948
AP10	Cobilinschi C, Țincu RC, Cobilinschi CO, Neagu TP, Becheanu G, Sinescu RD, Checheriță IA, Grințescu IM, Lascăr I	Histopathological features of low-dose organophosphate exposure.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2020	61(2)	423	1.033
AP11	Severin F, Bulgaru-Iliescu D, Rosca S, Neagu TP, Ciureanu IA	Factors Involved In The Determination Of Negative Prognosis In Complex Cervical Traumatology.	Romanian Journal Of Legal Medicine	2021	29(2)	205-11	0.459
AP12	Tiglis M, Hurmuzache T, Bologa C, Neagu TP, Mirea L, Grintescu IM	Rhabdomyolysis-induced Acute Renal Injury in a Schizophrenic Patient.	The Journal of Critical Care Medicine	2020	6(4)	249-52	Fără factor de impact
AP13	Tiglis M, Mester A, Hurmuzache T, Diaconu CC, Dragomirescu RI, Oprea LM, Bratu OG, Neagu TP, Socea B, Lascar I, Grintescu IM	Intraoperative Anaphylactic Shock Following Cefuroxime-Axetil Routine Test Case report and literature review.	Revista de Chimie	2019	70(3)	925-8	1.755
AP14	Draghici T, Negreanu L, Bratu OG, Stoian AP, Socea B, Neagu TP, Stanescu AM, Manuc D, Diaconu CC	Paraneoplastic syndromes in digestive tumors: A review.	Romanian Biotechnological Letters	2019	24(5)	813-9	0.765
AP15	Gheorghe GI, Stoian AP, Gaman MA, Socea B, Neagu TP, Stanescu AM, Bratu OG, Mischianu DL, Suceveanu AI, Diaconu CC	The benefits and risks of antioxidant treatment in liver diseases.	Revista de Chimie	2019	70(2)	651-5	1.755
AP16	Moldovan C, Barbilian A, Stergios G, Drignei M, Jovenet E, Lascar I, Berami A, Drignei E, Dobrescu L, Dontu O, Dobrescu D, Besnea D, Fartat B, Dragomir D, Milea PL, Muraru	Design and fabrication of tubes-guided structure with electrical stimulation module for neural regeneration and in-vivo testing.	Romanian Journal Of Information Science And Technology	2019	22(2)	135-42	0.852



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



	D, Neagu TP, Stanculescu EL, Scarlet R, Sandu F, Dumitrascu MC, Draghici C						
AP17	Diaconu CC, Dragoi CM, Bratu OG, Neagu TP, Pantea Stoian A, Cobelschi PC, Nicolae AC, Iancu MA, Hainarosi R, Stanescu AM, Socea B	New approaches and perspectives for the pharmacological treatment of arterial hypertension.	Farmacia	2018	66(3)	408-15	1.55
AP18	Tomescu D, Cobilinschi C, Tincu RC, Totan A, Neagu TP, Diaconu CC, Tiglis M, Bratu OG, Macovei RA.	Changes of Thyroid Hormonal Status in Organophosphate Exposure A systematic literature review.	Revista de Chimie	2018	69(12)	3364-3366	1.755
AP19	Tomescu D, Cobilinschi C, Baetu A, Totan A, Neagu TP, Diaconu CC, Tincu IF, Pantea Stoian A, Bratu OG, Macovei RA	Effects of Acute Organophosphate Poisoning on Glycemic Profile in Weanling Rats An experimental study.	Revista de Chimie	2018	69(12)	3469-3472	1.755
AP20	Manea M, Marcu D, Stoian AP, Gaman MA, Gaman AM, Socea B, Neagu TP, Stanescu AM, Bratu OG, Diaconu CC	Heart Failure with Preserved Ejection Fraction and Atrial Fibrillation A review.	Revista de Chimie	2018	69(11)	4148-4	1.755
AP21	Puia D, Neagu TP, Turcu FL, Dragomirescu RI, Tiglis M, Pricop C	Hypokaliuria-a Neglected Variable in the Equation of Lithogenesis in Young Patients?.	Revista de Chimie	2018	69(11)	4225-8	1.755
AP22	Tiglis M, Neagu TP, Elfara M, Diaconu CC, Bratu OG, Văcăroiu IA, Grintescu IM	Nefopam and its Role in Modulating Acute and Chronic Pain.	Revista de Chimie	2018	69(10)	2877-80	1.755
AP23	Iordache VF, Geavlete PA, Georgescu DA, Ene CV, Păunescu MA, Niculae A, Peride I, Neagu TP, Bulai CA, Bălan GX, Geavlete BF	NBI-assisted digital flexible ureteroscopy in transitional renal cell carcinoma—an evidence-based assessment "through the looking glass" of the pathological analysis.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2018	59(4)	1091-6	1.5
AP24	Oproiu AM, Lascar I, Dontu O, Florea C, Scarlet	Topography of the Human Ulnar Nerve for Mounting a Neuro-Prosthesis with	Revista de Chimie	2018	69(9)	2494-7	1.755



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



	R, Sebe I, Dobrescu L, Moldovan C, Niculae C, Cergan R, Besnea D, Cismas S, David D, Muraru D, <b>Neagu TP</b> , Pogarasteanu ME, Stoica C, Edu A, Ifrim CF	Sensory Feedback.					
AP25	Dumitru N, Cocolos A, Caragheorghopol A, Dumitrache C, Bratu OG, <b>Neagu</b> TP, Diaconu CC, Ghemigian A	Collagen—the ultrastructural element of the bone matrix.	Revista de Chimie	2018	69(7)	1706-9	1.755
AP26	Bratu OG, Marcu RD, Socea B, <b>Neagu TP</b> , Diaconu CC, Scameciu I, Turcu FL, Radavoi GD, Bratila E, BERCEANU CO, Spinu AD	Immunohistochemistry Particularities of Retroperitoneal Tumors.	Revista de Chimie	2018	69(7)	1813-6	1.755
AP27	Marcu RD, Spinu AD, Socea B, Bodean MO, Diaconu CC, Vasilescu F, <b>Neagu TP</b> , Bratu OG	Castleman's Disease- Clinical, Histological and Therapeutic Features.	Revista de Chimie	2018	69(4)	823-30	1.755
AP28	Tiglis M, Grintescu IC, <b>Neagu TP</b> , Turcu FL, Cocolos AM, Grintescu IM	Sugammadex: What to Know for Your Daily Practice.	Revista de Chimie	2018	69(2)	391-5	1.755
AP29	<b>Neagu TP</b> , Țigliș M, Popescu A, Enache V, Popescu ȘA, Lascăr I.	Clinical, histological and therapeutic modern approach of Ledderhose disease.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2018	59(3)	691-7	1.5
AP30	Florescu IP, Turcu EG, Carantino AM, COCOȘILĂ LC, Enache V, <b>NEAGU TP</b> , Jecan CR	The curious case of a forehead metatypical basal cell carcinoma.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2018	59(1)	345-52	1.411
AP31	<b>Neagu TP</b> , Cocolos I, Cobilinschi C, Tiglis M, Florescu IP, Badila E, Sinescu RD	The Benefits of Botulinum Neurotoxin Treatment in a Multitude of Medical Conditions.	Revista de Chimie	2017	68(12)	2978-83	1.755
AP32	Bădilă E, Weiss AE, Bartoș D, Dumitrache EL, Tătăranu LG,	Mass effect: a plethora of symptoms caused by an otherwise benign transitional pituitary	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2017	58(3)	983-8	0.912

**Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București**  
 Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910  
 Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2  
 +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722  
[www.umfcd.ro](http://www.umfcd.ro)



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



	Ciubotaru GV, Neagu TP, Enache V, Popa VB, Japie C	meningioma. Case report.					
AP33	Neagu TP, Sinescu RD, Enache V, Achim SC, Țigliș MI, Mirea LE	Metastatic high-grade myxofibrosarcoma: review of a clinical case.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2017	58(2)	603-9	0.912
AP34	Neagu TP, Țigliș M, Botezatu D, Enache V, Cobilinschi CO, Valcea-Precup MS, GrinȚescu IM	Clinical, histological and therapeutic features of Bowen's disease.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2017	58(1)	33-40	0.912
AP35	Filip CI, Jecan CR, Raducu L, Neagu TP, Florescu IP	Immediate Versus Delayed Breast Reconstruction for Postmastectomy Patients. Controversies and Solutions.	Chirurgia (Bucharest, Romania: 1990)	2017	112(4)	378-386	Fără factor de impact
AP36	Neagu TP, Țigliș MI, Cocoloș I, Jecan CR	The relationship between periosteum and fracture healing.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2016	57(4)	1215-20	0.670
AP37	Neagu TP, Țigliș MI, Popp CG, Jecan CR	Histological assessment of fracture healing after reduction of the rat femur using two different osteosynthesis methods.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2016	57(3)	1051-6	0.670
AP38	Neagu TP, Enache V, Cocoloș I, Țigliș M, Cobilinschi C, Tincu R	Experimental study in order to assess the effects of limited periosteum stripping on the fracture healing and to compare osteosynthesis using plates and screws with intramedullary Kirschner wire fixation.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2016	57(2)	437-43	0.670

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	15

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an,  
volum, pagini, factor de impact



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



Nr. crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA1	Leferman CE, Stoica L, Stoica BA, Ciubotaru AD, Badescu AC, Bogdanici CM, Neagu TP, Ghiciuc CM	Mitochondria-targeted curcumin: A potent antibacterial agent against methicillin-resistant Staphylococcus aureus with a possible intracellular ROS accumulation as the mechanism of action.	Antibiotics	2023	12(2)	401	4.8
CA2	Dragomir DC, Carbunaru V, Moldovan CA, Lascar I, Dontu O, Ristoiu V, Gheorghe R, Oproiu AM, Firtat B, Franti E, Dascalu M, Neagu TP et al	Biocompatibility Analysis of GelMa Hydrogel and Silastic RTV 9161 Elastomer for Encapsulation of Electronic Devices for Subdermal Implantable Devices.	Coatings	2022	13(1)	19	3.4
CA3	Iacomi D-M, Rosca A-M, Tutuianu R, Neagu TP, Pruna V, Simionescu M, Titorencu I.	Generation of an immortalized human Adipose-Derived Mesenchymal Stromal Cell Line Suitable for Wound Healing Therapy.	International Journal of Molecular Sciences	2022	23(16)	8925	6.208
CA4	Moldovan CA, Ion M, Dragomir DC, Dinulescu S, Mihailescu C, Franti E, Dascalu M, Dobrescu L, Dobrescu D, Gheorghe MI, Blystad LC, Ohlckers PA, Marchetti L, Imenes K, Honsvall BK, Ramirez-Sarabia J, Lascar I, Neagu TP, Raita S, Costea R, Barbilian A, Gherghiceanu F, Stoica C, Niculae C, Predoi G, Carbunaru V, Ionescu O, Oproiu AM.	Remote Sensing System for Motor Nerve Impulse.	Sensors	2022	22(8)	2823	3.847



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



CA5	Gherghina ME, Peride I, Tiglis M, Neagu TP, Niculae A, Checherita IA	Uric Acid and Oxidative Stress—Relationship with Cardiovascular, Metabolic, and Renal Impairment.	International Journal of Molecular Sciences	2022	23(6)	3188	6.208
CA6	Cobilinschi C, Tincu RC, Băetu AE, Deaconu CO, Totan A, Rusu A, Neagu PT, Grințescu IM	ENDOCRINE DISTURBANCES INDUCED BY LOW-DOSE ORGANOPHOSPHATE EXPOSURE IN MALE WISTAR RATS.	Acta Endocrinologica (Bucharest)	2021	17(2)	177	1.104
CA7	Tutuianu R, Rosca AM, Albu Kaya MG, Pruna V, Neagu TP, Lascar I, Simionescu M, Titorencu I	Mesenchymal stromal cell-derived factors promote the colonization of collagen 3D scaffolds with human skin cells.	Journal of cellular and molecular medicine	2020	24(17)	9692-704	5.295
CA8	Țuțuianu RA, Roșca AM, Florea G, Prună VA, Iacomi DM, Rădulescu LA, Neagu TP, Lascăr I, Titorencu ID.	Heterogeneity of human fibroblasts isolated from hypertrophic scar.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2019	60(3)	793-802	1.411
CA9	Oproiu AM, Lascar I, Moldovan C, Dontu O, Pantazica M, Mihaila C, Florea C, Dobrescu L, Sebe I, Scarlat R, Dobrescu D, Neagu T, Ionescu O, Stoica IC, Edu A	Peripheral nerve WIFI interfaces and electrodes for mechatronic prosthetic hand.	Romanian Journal of Information, Science and Technology	2018	21(2)	129-38	0.852
CA10	Iftimie G, Stănescu AM, Iancu MA, Stoian AP, Hainăroșie R, Socea B, Isvoranu G, Marcu D, Neagu TP, Diaconu CC	The importance of early arthritis in patients with rheumatoid arthritis.	Journal of Mind and Medical Sciences	2018	5(2)	176-183	Fără factor de impact
CA11	Lupu S, Branza A, Socea B, Marcu D, Peride I, Stanescu AM,	A brief review of the literature on the malignant ureteral obstruction.	Journal of Mind and Medical Sciences	2018	5(2)	189-194	Fără factor de impact

**Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București**  
 Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910  
 Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2  
 +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722  
[www.umfcd.ro](http://www.umfcd.ro)





**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



	Neagu TP, Maxim LA						
CA12	Laslo CL, Stoian AP, Socea B, Păduraru DN, Bodean O, Socea LI, Neagu TP, Stănescu AM, Marcu D, Diaconu CC	New oral anticoagulants and their reversal agents.	Journal of Mind and Medical Sciences	2018	5(2)	195-201	Fără factor de impact
CA13	Bălan GX, Geavlete PA, Georgescu DA, Ene CV, Bulai CA, Păunescu MA, Niculae A, Peride I, Lascăr I, Neagu TP, Geavlete BF	Bipolar en bloc tumor resection versus standard monopolar TURBT-which is the best way to go in non-invasive bladder cancer?.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2018	59(3)	773-80	1.411
CA14	Mirea D, Mirea LE, Nitipir C, Tiglis M, Grințescu IC, Neagu TP, Mogoantă CA, Grințescu IM	Hodgkin's lymphoma, rare localization at the base of the tongue—case presentation.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2017	58(3)	1077-1081	0.912
CA15	Rădulescu MA, Andronescu E, Cirja A, Holban AM, Mogoantă LA, Bălșeanu TA, Catalin B, Neagu TP, Lascar I, Florea DA, Grumezescu AM	Antimicrobial coatings based on zinc oxide and orange oil for improved bioactive wound dressings and other applications.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2016	57(1)	107-14	0.670

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	62.61

**Criteriu îndeplinit:**

**DA**                       **NU**



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	17

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data  
03.10.2023

Semnătura candidatului

**Note asupra metodei de calcul:**

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);